Tasavvuf, kişinin ruh dünyasının huzuru yakalayacak bir biçimde

şekillendirilmesinde, dünyevi hayatında takip edeceği kuralların belirlenmesinde ve

bireyler arası ilişkilerin düzenlenmesinde başvurulan etkili bir kaynak olmuştur.

Müslüman toplumların başvurduğu önemli tasavvuf eserlerinden biri de Aziz bin

Muhammed Nesefî’nin H. 672-680 (M. 1274-1281) tarihleri arasında yazdığı Maksad-ı

Aksa adlı eseridir. Allah’ın zatı, sıfatları, fiilleri, peygamberlik, velilik, insan, ölümden

önceki ve sonraki hayat bu eserin temel konularını oluşturmaktadır. Türkçeye de

tercüme edilen bu eser oldukça erken bir tarihten itibaren Batı’da da tanınmıştır.

Kısa bir süre kaldığı Buhara’da adını

hiçbir eserinde zikretmediği bir mürşide bağlandığını söyleyen Azîz Nesefî, Recep

671’de (Şubat 1273) Orta Asya’dan gelip Horasan ve Fars’a saldıran Akbeg

kumandasındaki kuvvetlerin şehri yağmalamaları üzerine buradan ayrıldı. Çeşitli

risalelerinden, 680-690 (1281-1291) yılları arasında Eberkûh, Şiraz, İsfahan, Behrâbâd,

Semerkant ve Buhara’da bir süre yaşadığı veya buralara seyahat ettiği, buralardaki

sûfîler, felsefeciler ve diğer bilginlerle tanıştığı anlaşılmaktadır. Nesefî, Sadettin-i

Hammûye veya Hammûî adlı bir şeyhin müridi olduğundan bahsetmektedir. Bu şeyhin

587-650 (1191-1252) yılları arasında yaşayan meşhur sûfî Sadettin-i Hammûye olup

olmadığı şüphelidir. Zira Nesefî, şeyhinin 670 (1272) tarihinde sağ olduğundan

bahseder. Ancak sözü edilen şeyh gerçekten Sadettin-i Hammûye ise ya kaynaklarda

650 (1252) olarak verilen ölüm tarihi yanlıştır veya gerçek anlamda onunla tanışmayıp

manevi anlamda u8irtibat kurmuştur yahut da aynı ad ve nisbeyi taşıyan ikinci bir kişi

vardır. Azîz Nesefî’nin Hammûye’den sonra ismini zikretmediği başka bir şeyhe daha

intisap ettiği anlaşılmaktadır.

Eserin Tanıtımı

İstanbul Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi Ali Nihat Tarlan Koleksiyonu

142 numarada Terceme-i Maksad-ı Aksa adıyla kayıtlı bulunan ve Aziz bin Muhammed

Nesefi tarafından Farsça olarak H. 672-680 (M. 1274-1281) tarihleri arasında ve talik ile

yazılan, İbrahim bin Abdullah tarafından Türkçeye nesih ile tercüme edilen eser, her biri

11 satırdan oluşan 109 yapraktan oluşur. Boyutları 177x130-120x85 mm şeklinde olan

eser, filigranlı nohudi kâğıtlara harekeli nesih ile yazılmıştır. Söz başları ve cetveller